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  مرجع در دوره متوسطه در شهرستان اردبیل به نوع گروه 

 1هولی آقاقلیزادحاجی 
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 3دکتر فیروز راد 
         22/9/1393 تاریخ دریافت مقاله:

 21/12/1393 تاریخ پذیرش نهایی مقاله:

 چکیده

آموزان به نوع گروه مرجع بررسی عوامل اجتماعی مرتبط با گرایش دانشموضوع پژوهش حاضر   
حجم نمونه ازفرمول کوکران نفربوده و برای تعیین 13548شهراردبیل است. جمیعت آماری  دوره متوسطه

 (Survey) باشد. روش تحقیق، پیمایشنفر می 400به دست آمده از این فرمول  استفاده شده که نمونه
گیری نظر چند تن از اساتید به عنوان آوری و برای تعیین اعتبار اندازهها جمعپرسشنامه داده و از طریق

-کرونباخ استفاده شده است. یافتهگیری از آلفایوبرای برآورد روایی ابزاراندازه ملاکی برای اعتبار پرسیده

اه اجتماعی و جنسیت داری، پیشرفت تحصیلی، پایگهای تحقیق حاکی از آن است که متغیرهای دین
سایر متغیرهای پژوهشی  اند و رابطهداری داشتهآموزان با گرایش به نوع گروه مرجع تفاوتی معنیدانش

-های جمعی با گرایش به نوع گروه مرجع معنیمدیریت و استفاده ازرسانه یعنی مشارکت اجتماعی، شیوه

متغیره نشانگر  آزمون رگرسیون چند یه و تحـلیلچنین نتـایج به دست آمـده از تجـزدار نبوده است. هم
-داری وجنسیت درمدل مذکور باقی ماندهکه متغیرهای پیشرفت تحصیلی، پایگاه اجتماعی، دیناین است
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درصد به ترتیب اول و دوم و گروه  8/27 درصد و گروه ورزشکاران 3/32اند. گروه نخبگان و علمی با 
 مرجع انتخاب شدند.درصد آخرین گروه  8/1اقتصادی با 

 داری، شیوه مدیریت و مشارکت اجتماعی.گروه مرجع، پایگاه اجتماعی، دین :واژگان کلیدی 

 

 مقدمه

گیری، تقلید و پیروی و انتخاب یک پذیری، الگواز زمان پیدایش بشر در روی کره خاکی، همواره الگو
آن مانند شرایط امروزی نبوده است.  فرد یا یک گروه به عنوان الگو بوده، هر چند که کمیت و کیفیت

-ها و کنشگیریها، تصمیمگیری نگرشپذیری، در شکلهای مرجع به عنوان یکی از عوامل جامعهگروه

بر نوجوانان و جوانان بیشتر تاثیر گذارند، چرا که  ها خصوصاًهای فرد نقشی تعیین کننده دارند. این گروه
تماعی قرار دارند. با بررسی عوامل اجتماعی مرتبط با گرایش به نوع این افراد بیشتر تحت تاثیر محیط اج

گروه مرجع، و شناخت این عوامل می توانیم در سطح بالاتر برای جامعه خود الگوی مناسبی از عالمان 
تر نیز به علمی، قهرمانان ورزشی و هنری تربیت کنیم تا در آینده دچار مشکل نشویم. در سطح پایین

برداری را بیاموزیم و های صحیح الگومان هستند. راهآموزان که امید آینده وطنصوصاّ دانشنوجوانان، خ
 تا طوری تعلیم و تربیت شوند، در آینده بتوانند به طورمطلوب از عهده  اداره مملکت بیایند.

رهنگی، های علمی، فکه همواره بعنوان سمبل و نماد نوگرایی درحیطهپرورش و دراین بین آموزش   
زند و همواره فراتر از سیاسی و مخصوصاً ارایه الگو و مرجع ارزشی و هنجاری مناسب حرف اول را می

ها گیری و الگو بودن را با اتخاذ از عقاید، ارزشباشد و بحث الگوهای جامعه درحرکت میسایر خرده نظام
ها و اده، شایسته است شناخت زمینهای شدیدتر در خود رواج دهای جامعه اسلامی خود به گونهو هنجار

که نقش کلیدی درتکوین  عوامل اجتماعی مرتبط با گرایش به نوع گروه مرجع رفتاری این قشر فرهیخته
 و حفظ توسعه پایدار دارند، را فراهم سازیم.

آموزان دوره متوسطه مدارس ی گرایش به نوع گروه مرجع رفتاری دانشیدر این تحقیق به شناسا
عادی شهر اردبیل و عوامل اجتماعی مرتبط با گرایش به نوع گروه مرجع  رفتاری به عنوان یکی  ودولتی 

است. این  های فرد پرداخته شدهها و کنشگیریها، تصمیمگیری نگرشپذیری، در شکلاز عوامل جامعه
تاثیرمحیط اجتماعی  حتت برنوجوانان و جوانان بیشتر تاثیرگذارند چرا که این افراد بیشتر ها خصوصاًگروه

-ها خواهیم پرداخت، که چه افراد و گروهآموزان به این گروهقرار دارند. بر چگونگی ایجاد گرایش دانش

ها و افراد چه شوند؟ عوامل اجتماعی درگرایش به  این گروهگروه مرجع رفتاری انتخاب میهایی به عنوان
 نقشی دارند؟

ها دارد و  امروز این مفهوم اهمیت دو یشه در تاریخ دیرینه ملتموضوع گرایش به نوع گروه مرجع، ر
های گوناگون همواره مورد بحث بسیاری  از چندان پیدا کرده است، و گرایش به نوع گروه مرجع درعرصه

به نوع  را برپایه گرایش افراد نظران، محور اصلی توسعه پایدارصاحب نظران بوده است. برخی ازصاحب
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های گذاریدانند. پس برای توسعه یافتگی ضرورت دارد همواره در سیاستوفق جامعه میگروه مرجع م
گروه مرجع رفتاری جامعه را به نوع سیاسی عنصرگرایش افراد اجتماعی، علمی، فرهنگی، اقتصادی وکلان

استعداد پذیری و قابلیت انعطاف و تطابق و رشدسریع، های چون تحولنظر قرار بدهیم. اهمیت ویژگی مد
ترین مساله آینده که بعضی از کشورهای درحال توسعه تربیت جوانان را عمدهو تحرک آنان باعث گردیده

 های ملی خود قرار دهند.و در صدد برنامه
جامعه انجام  هایی از جانب رهبران هرمعتقد است به منظور ایجاد گروه مرجع تلاش ،(1380پور)رفیع

المقدور پیوند ن دشمن مشترک، تعیین و تعقیب نمادهای مشترک و حتیجمله مشخص کرد گیرد، ازمی
همبستگی  ها با عناصر مذهبی و احساسی )به ویژه موسیقی( و به منظور به وجود آوردن انسجام وآن

تلویزیون  اجباری، آموزش دبستان، رادیو و مثل: نظام وظیفه گروهی وسیع درسطح  ملیّ ازطرق گوناگون
ها و دیگر بیشتر شود و اعضای جامعه غریبه« توجه به خود»شود. ین طریق کوشش میا و ورزش. از

کنند وبرای آن اهمیت بیشتری خود را حفظ« ملیهویت» کشورهای مهم را برتر ازخود نپندارند، تا بتوانند
 (. 1380، قائل باشند)ستوده

گیری است  گی که درحال  شکلخطراتی ریز و کوچک فرهن نگری نداشته باشد واگریک جامعه آینده
ها با یکدیگر دارند این تئوری ساختارها روابطی که خرده نظام به  آن توجه نکند، بنا به نظر پارسونز در

کند و به تبع ها را مختل میکند. پایه، اساس و ثبات خرده نظامهای دیگر سرایت میخطر به خرده نظام
مقاطع مختلف  باید به گرایش افراد به نوع گروه مرجع رفتاری دراندازد. پس آن  کل نظام را به خطر می

 آینده نزدیک خطرات جدی به وجود نیاید. توجه خاصی شود تا در
آموزان دختر و پسر دوره متوسطه در شود گروه مرجع رفتاری دانشبنابراین در این پروهش سعی می

که باعث انتخاب هاییویژگی شخص شود وشهر اردبیل به ترتیب اولویت م ( در1392-93) سال تحصیلی
 ها درچنین علل و دلایل محبوبیت این ویژگیها به عنوان گروه مرجع شده مشخص گردد و هماین گروه

ها، باورها و آموزان با ارزشهای مورد محبوب دانشمنطقه روشن شود تا در صورتی که این  ویژگی
های آموزشی و تربیتی سازمان در یهایریزیباشد برنامهداشته هنجارهای نظام جمهوری اسلامی مغایر 

 زدگی مخصوصاًگرایی، غربشدن جامعه، غریبه صورت گیرد تا از خطرات احتمالی درآینده از جمله ایزوله
 گردند. از خود بیگانگی جلوگیری شود و به هویت خودی اجتماعی و خود ملی باز

آموزان ی مرتبط با گرایش به نوع گروه مرجع رفتاری دانشبنابراین شناخت و آگاهی از عوامل اجتماع
ل مهم درجامعه کنونی باشد. ضروریت دارد یتواند گام مهمی درجهت تبیین یکی از مسادوره متوسطه می

ها دهی خاص طبق ارزشکه هر جامعه گرایش افراداش را به نوع گروه مرجع رفتاری بداند و برای جهت
به موقعیت  اردبیل هم بنا گونه اقداماتی دریغ نکند. شهر ها از هررایش آنو باورهای خود به نوع گ

شود که موقعیت نفوذی بیگانگان و تهاجم فرهنگی در آن وجود اش یک شهر مرزی تلقی میجغرافیای
آموزان به نوع گروه مرجع رفتاری به ترتیب اولویت و دارد. بنابراین با انجام این تحقیق گرایش دانش
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شود و در صورت محرز شدن گروه مرجع ین با عوامل اجتماعی که در ارتباط هستند مشخص میچنهم
ساز اقدامات جدی از سوی مسئولان شهر باتوجه به عنایت مسئولان کشور انجام رفتاری نامناسب و خطر

است و می شود تا جلوی هر گونه عوامل خطرساز در آینده گرفته شود. چون که پیشگیری بهتر از درمان 
  باشد.هزینه درمان کردن بیشتر و سخت تر از پیشگیری می

 1942شناسی اجتماعی است که اولّین بار هیمن در سال تئوری گروه مرجع در روان مفهوم و خاستگاه    
تواند کند به آن تعلق دارد( نمیکه شخص تصور میکار برد. او متوجه شد، پایگاه ذهنی )پایگاهیه آن را ب
که به  های اجتماعی بستگی داردحدودی به گروه عوامل مانند درآمد و تربیت ناشی شود و تا از اًمستقیم

کنند، به راحتی ها خود را محدود نمیشود. افراد در انتخاب این گروهعنوان چارچوب مرجع انتخاب می
)گروهی « گروه تعلق» ها نیستند. هیمن تشخیص دادکه باید میانگزیند که عضو آنمی هایی را برگروه

)گروهی که فرد به عنوان مبنایی برای مقایسه و ارزیابی « گروه مرجع» به آن تعلق دارد(، و که فرد واقعاً
 (.1374دیگری،  کند( تفاوت قائل شد)مرتن وخود انتخاب می

 ن و مطیعاندکه قنادابندی کردهای متفاوتی تقسیمپذیری را به گونهجامعهنظران علوم اجتماعیصاحب
پذیری پذیری دومین سخن گفتند. جامعهپذیری نخستین و جامعهپذیری، جامعه( از دو نوع جامعه1375)

نخستین فرآیندی است که میان فرد و گروهی که با او در تماس بسیار نزدیک و صمیمی است، به وقوع 
-روی می ترهای رسمیوضیعت در پذیری دومین معمولاًهمگنان. جامعهخانواده یا گروه :پیوندد. مانندمی

پذیری درعمل شرایطی را پدید های گروهی هستند، جامعههای آن مدرسه و رسانهترین بخشدهد و مهم
مرجع برای فرد مهم و یا با اهمیت هایها یا گروهپذیری شخصیتآورد. یعنی در مراحل مختلف جامعهمی

نمایند. در ها مقایسه و ارزیابی میانتخاب کرده و خود را با آنها را به عنوان الگو شوند و فرد آنتلقی می
-های رفتاری دیگران را سرمشق خود میگیرد و الگواین شرایط فرد از تمایلات شخصی خود فاصله می

                                                     (.                              1381، گهرپردازد)نیکسازد و بدین ترتیب، به افزایش تشابهات خود با دیگران می
ها را در دو دسته معرفی ( آن1373گیرد که ستوده)های اجتماعی صورت میاجتماعی شدن در محیط

ی هستند که  فرد جزئی از یهاهای تلعق، محیطهای مرجع. محیطهای تعلق و محیطکرده است: محیط
ها که بدان آنی هستند که فرد  بییهاهای مرجع آنا تعلق دارد. محیطههاست، و به طور اخص به آنآن

گیرد و در کنش و واکنش اجتماعی، تحت ها به عاریت میهای را از آنها و ارزشتعلق داشته باشد، مدل
هایی ها و نهادها، ارزشاند: نخست آن که هنجارها دارای کارکرد دوگانهها قرار دارد. این محیطتاثیر آن

دهند. دوم آن که به وسیله و از طریق آورند که عوامل اجتماعی شدن را تحت تاثیر قرار میرا فراهم  می
-شناسد و توسعه میکند، هویت خود را میها رجوع میها تعلق دارد یا بدانهای متفاوتی که بدانمحیط

د که خود به آن تعلق ندارد، ولی پذیرهای گروه را می(. این که فرد ارزش1378دیگری،  بخشد)کوزر و
کند تا به آن که به او کمک میای داشته باشد، یکی ایندرآرزوی عضویت درآن است، دارد کارکرد دوگانه
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کند. گروه مرجع شود، آسان میعضو آن می گروه راه یابد، و دیگر این که، سازگاری با گروهی را که بعداً
تواند منفی یا مثبت کننده ارزش داردکه می های تولیدوی قطبنقش اساسی در کشش و جذب افراد به س

هنجارهای آن گروه را منفی  ها وارزش کنند وباشد. یعنی انسان گروهی را به عنوان گروه منفی تلقی می
-یابی به مقیاسپندارند، و آرزوی دستمثبت میدانند و یا برعکس، گروهی را مرجعو غیرقابل پیروی می

سطوح متفاوت  های مرجع درهای تعلق و گروهو الگوهای رفتاری آن گروه را دارند. گروههای ارزشی 
گیرد، گروه تعلق،  حیات اجتماعی مطرح هستند وقتی که فرد به عنوان عضو خانواده مورد عنایت قرار می

شود. اما وقتی یهای درون  یا بیرون از خانواده اطلاق مبه خانواده او محدود است و گروه مرجع، به گروه
های داخل یا که فرد به عنوان عضو یک ملت مطرح است، گروه تعلق او، ملت و گروه مرجع او، گروه

های مرجع زیاد است خارج از ملت هستند. به همین دلیل حساسیت اداره کنندگان امور اجتماعی به گروه
 کنند تا به این انتخاب جهت دهند. و تلاش می

اند. آن مفاهیم اجتماعی است که معنای بسیاری بر آن شمرده گروه مرجع یکی ازمفهوم گروه مرجع: 
های آن مشخص که ابتدا باید روشن شود و ویژگیای استدر این میان مفهوم گروه مرجع رفتاری مسئله

هایی هستند که فرد درصدد های مرجع، گروهگوید: گروههای مرجع چنین میشریف درتعریف گروه گردد.
 کند.ها را آرزو میها است یا حداقل ازحیث ذهنی و روانی پیوستن به آنب عضویت آنکس

شناسی صاحب نامی که درباره تاثیرات عوامل اجتماعی و اولین جامعه رویکرد کنش متقابل نمادین:
ب در کتا 1902است. وی در سال« کولیهورتن چارلز»پردازی پرداخته است، ها بر فرد، به نظریهگروه

مباحثی ارایه داد که ارتباط نزدیکی با مفهوم گروه مرجع « طبیعت انسان و نظم اجتماعی» اشمعروف
گیرد. ها دارند شکل میه دیگران ازآنکخودشان براساس تعریفی دارد. کولی معتقد است تصورافراد درباره

های خود را گران، حالات و ویژگیتصورات دی ما در آینه«. سان استآینه تابی از خوداجتماعی باز خود»
-که ما را به غرور و مباهات یا بالعکس شرمندگی و نارضایتی میپذیریم. چیزییابیم و از آن تاثیر میمی

(. بنابراین به 183: 1902، خودمان داریم)کولی کشاند، تصویری ذهنی است که از تصورات دیگران درباره
یگران از او بر نوع نگاه و احساس او درباره خودش تاثیری تعیین نظر کولی تصویر فرد درباره برداشت د

 (.                                                                     2000 ،دیگران ها و هنجارهای او را جهت خواهد داد)داوسون وها، رفتارنتیجه نگرش کننده دارد و در
نظری دیگری است که ارتباط نزدیکی با بحث گروه  حوزه« افتهیدیگری تعمیم» درباره« مید» حثب

 ترین پیشگامان نظریهی گروه مرجع معرفی کرده استمرجع دارد. مرتن نیز مید را به عنوان یکی از مهم
مید، فرد از منظر دیگر اعضای گروه یا منظر گروه اجتماعی که به آن  (. طبق نظریه238: 1975 ،)مرتن

کند. به اعتقاد مید فرد گروه اجتماعی خویش را به عنوان یک ش را تجربه و ارزیابی میتعلق دارد، خود
دهد، که به رفتار او و دیگری شکل میهایها و هدفها، هنجارها، ارزشمجموعه سازمان یافته ازگرایش

زیرا ازاین راه است گذارد، یافته بر رفتارگروه تاثیر میاجتماعی از راه دیگری تعمیم فرآیند»کند. فرض می
 (. 202 :1374، کرواس«)کندکننده درذهن فرد نفوذ میکه فرآیند اجتماعی یا گروه، به عنوان عامل تعیین
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نظر دیگری است که به بحث درباره مفهوم گروه مرجع پرداخته است. وی تاموتسو شیبوتانی صاحب     
گیرد. ارزیابی قرار می به عنوان مبنای مقایسه و کهگروهی .1کرده است: سه کاربرد برای این مفهوم بیان

گروهی که رویکردهای آن مورد پذیرش  .3گروهی که افراد میل به عضویت و مشارکت در آن دارند.  .2
کند معتقد کنش متقابل نمادین این موضوع را تحلیل میکه درچارچوب نظریهگیرد. ویکنشگران قرار می

که او از موقعیت دارد بستگی دارد؛ تعریف فرد از موقعیت دهد، به تعریفییچه یک فرد انجام مآن» است:
گیرد. بنابراین نیزناشی از رویکرد سازمان یافته اوست و این رویکرد درجریان ارتباطات اجتماعی شکل می

روهی جا که گروه مرجع گهای ارتباطی است و از آنها و رویکردها ناشی از تفاوت کانالتنوع در دیدگاه
دهد، انتخاب گروه مرجع نیز تحت تاثیر ش چارچوب مرجع افراد را تشکیل میاست که رویکرد و دیدگاه

های مرجع باشد و با تغییر شبکه ارتباطی، گروهای مدرن میتوده نوع ارتباطات اجتماعی خصوصا درجامعه
-171: 1963 ،)ماینسوملتزر«کنندیر میهای افراد نیز تغیها و نگرشکنند و به تبع آن دیدگاهنیز تغییر می

160 .) 
 ... و« مارشال»، «استوفرم»، «آیزنشتات»، «کلی» نظران دیگری ازقبیلصاحب گرایی:رویکرد کارکرد

-جامعه ترین نظریهاند. امّا مهمها و مفاهیم مشابه ارایه دادهکردهای آنهای مرجع و کارنیز درباره گروه

تدوین شد و  1949درسال « رابرت .کی. مرتن»وری گروه مرجع است که توسط شناختی در این مورد، تئ
شناسی به چاپ رسیده است. نظریه گروه مرجع مرتن درسنت جامعه« تئوری و ساخت اجتماعی»درکتاب 

کارکردی قرار دارد. بر اساس مکتب کارکردی وجود و بقای یک نهاد یا ساخت اجتماعی معلول استعداد و 
که نیازهای ضروری نظام اجتماعی را تامین وبقا و دوام آن را تضمین مین کارکردهایی استنقش آن درتا

کند. در واقع تحلیل این مکتب نظری مبتنی بر تصویر نیازهای ضروری نظام اجتماعی و نهادهای می
ای فرآیند پذیری به معنها، جامعهترین این ضرورتپردازد. یکی از مهماست که به تامین این نیازها می

ها، قبیل خانواده، مدرسه، رسانه هایی ازها و هنجارهای جامعه است. این فرآیند توسط نهادانتقال ارزش
های اجتماعی ارزش واقع نیاز جامعه به تامین حد نصابی از توافق بر سر آید. در... به اجرا درمی دوستان و

های ضی ظهور نهادهایی است که این ضرورتهای لازم برای جامعه، مقتو انتقال هنجارها و مهارت
های مرجع در گیرد، زیرا گروههای مرجع نیز در همین چارچوب قرار میفونکسیونی را تامین کنند. گروه

ها و معیارهای لازم برای های مرجع هنجاری( و تامین ملاک)گروه نهایت متولی انتقال برخی هنجارها
ها برای ارزیابی و های مرجع تطبیقی( انسان) گروه رهای افراد هستندزدن رفتارها و باو ارزیابی و محک

کنند که چه بسا عضو آن هم نیستند. امّا به دلیل ها مراجعه میداوری رفتار و نگرش خود به گروه
گیرند. نظریه عملی آنان قرار می که برای افراد و ساختارهای اجتماعی دارند الگوهای ذهنی وکارکردهایی

ها گیرند که به گمان آنهایی قرار میداردکه از نظر اجتماعی، افراد تحت تاثیر گروهمرجع اذعان می گروه
 کنندهای رفتار خود انتخاب میهای مشخصی را به عنوان راهنما و الگوها گروهاهمیت زیادی دارند. آن
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ها قایسه خود با دیگر افراد و گروههایی را به عنوان مبنایی برای مهای مرجع هنجاری(. افراد، گروه)گروه
یک گروه را بعنوان گروه مرجع خود انتخاب  بیش از های مرجع تطبیقی(. افراد غالباً)گروه گیرددرنظر می

های مرجع چندگانه(. بنابراین فرآیند انتخاب گروه مرجع، انتخاب گروه یا افراد به عنوان )گروه کنندمی
ها ممکن است مربوط به گروه عضویت یا ود. حال این افراد یا گروهشچارچوب مرجع را نیز شامل می

تئوری گروه مرجع  خودی، اما مسئله مهم و اصلی در عضویت یا غیر های غیرگروه خودی باشند یا گروه
ت را به عنوان گروه مرجع یعضو شود فرد، گروه عضویت یا گروه غیراین است که چه عواملی باعث می

 انتخاب کند؟ 
کارکردی است. براین اساس شناسی ساختیتالکوت پارسونز، جامعه ساختاری: -گرایییکرد کارکردرو

(. 1378کند)کرایب، ها و هنجارها مشاهده میدنیای اجتماعی را از زاویه افکار مردم به خصوص ارزش
ک جبرگرای خودش را یبرای وی نظام فرهنگی حتی بیشتر ازساختارهای نظام اجتماعی اهمیت دارد. وی

کند و ها و اهداف اشاره میها بر راهگذاری خرده(. پارسونز در نگرش به تاثیر1377داند)ریتزر، فرهنگی می
گزیند متاثر ازعناصر می که بشر برکند و اهدافیکه انتخاب میهاییکندکه در نهایت انسان و راهاعلام می

(. فرهنگ میانجی 1374اجباری اجتماعی است)تنهایی، فرهنگ و روابط حاکم بر آن و نظام  غیر مادی و
دهد. فرهنگ در نظام کنش متقابل میان کنشگران است و شخصیت و نظام اجتماعی را با هم پیوند می

 شودیابد و در نظام شخصیت، ملکه ذهن کنشگران میها در میاجتماعی به صورت هنجارها و ارزش
ان فرهنگی با شخصیت رابطه دارد. پارسونز کارکرد چهارم نظام (. از دیدگاه پارسونز جه1377)ریتزر، 

هایی که نظام ها و ایدئولوژینامدکه کنشگران عامل با درونی کردن نمادها، ارزششخصیت را هویت می
-که هم برای خودش و هم برای دیگران معنا دهدکند به کنش خود جهتی میفرهنگی جامعه عرضه می

سازد و عمومی کنش پارسونز، نظام فرعی هویت اساس پایدار شخصیت را می هدار است. به موجب نظری
عناصر  هشان نظارت کند. زیرا تامین کنندهای فرعی شخصیت و بر روابط میانیتواند برسایر نظاممی

 (.         1376یگانگی و هماهنگی میان نظام فرعی شخصیت است)روشر، 
جدیدترین اطلاعات به دست آمده درمورد موضوع مورد بحث،  )تحقیقات انجام شده(: پیشینه عملی

ثر والگوهای رایج رفتاری و عوامل مشناسایی »تحت عنوان  که( است1382مربوط به تحقیقی از سیلانی)
ترین الگوها را به ترتیب مادر با که مهماست « های شهر کرماندانشگاه بر این الگوها در بین دانشجویان

درصد و خواهران و  64درصد، ورزشکاران با  65درصد، دوستان و همسالان با  75ا درصد، پدر ب 78
های مرجع دانشجویان را بدین ترتیب برشمرد: گروههایکرد و ویژگیدرصد معرفی 60تر با برادران بزرگ

 درصد. 79درصد و خوش صحبت بودن با  83درصد، داشتن صفات پسندیده با  86تحصیلات بالا با 
و  ( با استفاده از پرسشنامه طرح ملی مشاوره و گفت1380) دیگری که سازمان ملی جوانان تحقیق

های کشور انجام شد، نشانگر آن گیری آماری آن در تهران و مراکز استانگوی جوانان انجام داد و نمونه
دهند، مطالب میدرصد ترجیح  43دانند و تر ازاعضای خانواده میآموزان دوستان را صمیمیکه دانشاست
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ها و آموزان جوان ایرانی با برنامهبگذارند. حداقل نیمی از دانش خصوصی خود را با دوستان در میان
درصد نیز  74دانند. های صدا و سیما را  مورد قبول نمیمسئله دارند و  نیمی دیگر، برنامه عملکرد مدرسه

 کنند.                                                                 درصد آنان درخانه احساس آرامش می 89ند ودانخانواده را برای شکوفایی استعدادهایش مناسب می
ی یآموزان دوره ابتداهای مرجع رفتاری دانشبررسی و مقایسه اشخاص و گروه»در پژوهشی با عنوان 

گرفته و اهداف زیر پیگیری شد: ( انجام 1381-82و راهنمایی در استان اصفهان در سال تحصیلی )
آموزان به تفکیک شناسی اجتماعی در دانشهای مرجع رفتاری به صورت تیپبررسی اشخاص و گروه

های اساسی دلایل و یابی به محورجنسیت، شهری و روستایی، دوره تحصیلی و سطح درآمد خانوار دست
و راهنمایی و ارائه راهکارهای عمومی جهت  آموزان ابتداییسازی و الگوپذیری دانشهای همانندویژگی
های های آموزشی، پژوهشی، پرورشی و فرهنگی. برخی از یافتهریزی علمی مناسب و دقیق فعالیتبرنامه

ترین گروه مرجع رفتاری مورد علاقه ترین و محبوب)ع( مهم دهد که معصومینپژوهش مذکور نشان می
درآمد و راهنمایی و ابتدایی،  فاوتی بین دختران و پسران کم درآمد و پراند و از این نظر تآموزان بودهدانش

های مورد ترین شخصیتشهری و روستایی نبوده است. بعد از این گروه اعضای خانواده و محارم محبوب
اند. های خارجی بودهبرداران و بعد فوتبالیستگیران و وزنهها کشتیاند و بعد از آنآموزان بودهعلاقه دانش

های هنری بازیگران آن ترین شخصیت بوده است. در میان شخصیتمحبوب درمیان اعضای خانواده مادر
های علمی توماس ادیسون و بعد از اند. ازمیان شخصیتها بودهترین گروهموقع تلویزیون و سینما محبوب

وزوی و دینی با فاصله زیادی حاند. علمایهای علمی بودهترین شخصیتبل محبوب سینا و گراهامآن ابن
 (. 1382 اند)منتظرالظهور،ها قرار داشتهتر از آنپایین

-ایرانی شاغل به تحصیل درمجتمعآموزانهای مرجع دانشگروهبررسی»نوانع پژوهشی دیگری تحت

که در آن اهداف زیر پیگیری صورت گرفت« 1384-85تحصیلی  سال های آموزشی ایرانیان درسوریه در
 شد: 

شناسی اجتماعی در آموزان ایرانی در سوریه به صورت تیپهای مرجع دانشبررسی افراد و گروه. 1
های بررسی دلایل انتخاب گروه .2آموزان به تفکیک جنسیت، دوره تحصیلی راهنمایی و متوسطه. دانش

ای تحقیق نشان هریزی آموزشی، علمی، پرورشی وفرهنگی. یافتهآموزان جهت برنامهمرجع رفتاری دانش
علمی، ورزشی، مذهبی، هنری، هایاز: گروهآموزان به ترتیب عبارتندهای مرجع این دانشدهدکه گروهمی

های هنری، ورزشی آموزان دوره راهنمایی گروههای مرجع دانشگروه .ادبی خانوادگی، دوستان، سیاسی و
تر بوده و گروه هنری برای ره راهنمایی مهمآموزان پسر دوو علمی بودند. البته گروه ورزشی برای دانش

های ورزشی آموزان دختر و پسر دوره راهنمایی در مورد گروهآموزان دختر مهم بودند. دیدگاه دانشدانش
ترین شخصیت اند. مهمبسیار متفاوت بوده است. برای پسران رتبه اول و برای دختران رتبه آخر را داشته

های ورزشی، خانوادگی، مذهبی و علمی بودند، وسطه برای پسران شخصیتآموزان دوره متمحبوب دانش
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های ترین ویژگیآموزان مهمهای علمی، مذهبی و ادبی بودند. از نظر دانشولی برای دختران شخصیت
 50/32سایر خصوصیات اخلاقی بوده است) شوند، مهربانی، صداقت وکه به وسیله آن افراد مهم تلقی می

ویژگی شخصیت محبوب بوده است و ثروت آخرین و کم  ،(درصد 23/22از آن دانش ) درصد(، و بعد
 ( درصد.5/16ترین ویژگی، ویژگی افراد محبوب ایرانی بوده است )اهمیت

آموزان به نوع گروه هدف اصلی این پژوهش ))تعیین تفاوت عوامل اجتماعی مرتبط با گرایش دانش
 د از:مرجع رفتاری((، و اهداف فرعی عبارتن

 آموزان به نوع گروه مرجع رفتاری با میزان مشارکت اجتماعی. تعیین تفاوت گرایش دانش -
 های جمعی.آموزان به نوع گروه مرجع رفتاری با میزان استفاده از رسانهتعیین تفاوت گرایش دانش -

 داری. آموزان به نوع گروه مرجع رفتاری با میزان دینتعیین تفاوت گرایش دانش -

 آموزان به نوع گروه مرجع رفتاری با سطح پیشرفت تحصیلی.تعیین تفاوت گرایش دانش -

 ها.آموزان به نوع گروه مرجع رفتاری بر حسب جنس آنتعیین تفاوت گرایش دانش -

 ها.آموزان به نوع گروه مرجع رفتاری با میزان پایگاه اجتماعی خانودهتعیین تفاوت گرایش دانش -

 ها.ی مدیریت خانودهآموزان به نوع گروه مرجع رفتاری با نوع شیوهگرایش دانش تعیین تفاوت -

 

 های تحقیقفرضیه

 ها متفاوت است.آموزان به نوع گروه مرجع برحسب میزان مشارکت اجتماعی آنگرایش دانش -
 است.های جمعی متفاوت آموزان به نوع گروه مرجع برحسب میزان استفاده از رسانهگرایش دانش -
 ها متفاوت است.داری آنآموزان به نوع گروه مرجع برحسب میزان دینگرایش دانش -
 ها متفاوت است.آموزان به نوع گروه مرجع برحسب میزان پیشرفت تحصیلی آنگرایش دانش -
 ها متفاوت است.آموزان به نوع گروه مرجع بر حسب جنس آنگرایش دانش -
 ها متفاوت است.های آنروه مرجع برحسب پایگاه اجتماعی خانوادهآموزان به نوع گگرایش دانش -
 ها متفاوت است.های آنمدیریت خانواده آموزان به نوع گروه مرجع برحسب شیوهگرایش دانش -

 

 ابزار و روش تحقیق

آوری اطلاعات، آوری اطلاعات میدانی و ابزارگردگرد( است. روشSurvey) این تحقیق از نوع پیمایش
 باشد. پرسشنامه محقق ساخته می

)دختر و  آموزان مشغول به تحصیل در مدارس دولتی، عادی دوره متوسطهجامعه آماری کلیه دانش
آموزی که تعداد، دانش 13584 ( در شهر اردبیل بود. از جامعه آماری1392-93پسر( در سال تحصیلی )

 7098آموز پسر و دانش 6486 چنینه دو، و همآموز در ناحیدانش 6571 آموز در ناحیه یک ودانش 7013
اند. این آمار از سازمان اول، دوم و سوم دبیرستان مشغول به تحصیل آموز دختر درمقطع متوسطه دردانش
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نفری با استفاده از فرمول کوکران  13584 پرورش استان اردبیل اخذ شده است. ازجامعه آماری و آموزش
نفر ارتقا  400آماری را به  ه آماری محاسبه، و به علت احتمال ریزش، نمونهآموز به عنوان نموندانش 374

ای متناسب بود. ابزار طبقه ای و بعداًای چند مرحلهگیری در این تحقیق ابتدا خوشهدادیم. روش نمونه
 Conteny) گیری، اعتبارمحتویساخته بودکه برای تعیین اعتباراندازهمحقق آوری اطلاعات، پرسشنامهگرد

Validity) و اعتبار نظری (Face Validity نظر چند تن از اساتید به عنوان ملاکی برای اعتبار پرسیده )
ها برای سنجش متغیرها استفاده شد. شد. بعد از تغییرات لازم توسط اساتید راهنما و مشاور از این سئوال

 ( استفاده شد.  Alpha Cronbach) رونباخگیری تحقیق از آلفای کامّا برای برآورد روایی ابزار اندازه
-در این تحقیق برای تجزیه و تحلیل از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه برای تحلیل تفاوت متغیرهای پیش

داری، میزان پیشرفت تحصیلی، نوع های جمعی، میزان دینبین میزان مشارکت اجتماعی، میزان استفاده از رسانه

اسمیرنف  -کولموگروفآزمون اجتماعی استفاده شده و برای تحلیل تفاوت جنس ازشیوه مدیریت و سطح پایگاه 
چنین برای مشخص کردن سهم هر متغیر مستقل بر تغییرات متغیر وابسته از آزمون استفاده شد. هم اینمونه دو

 استفاده شده است. 20نسخه  SPSSافزار کامپیوتری رگرسیون چند متغیره، در نرم
 

 تحقیق هاییافته 
باشد، به دختر می 211پسر و  189آموز بود، دانش 400ها: از کل نمونه آماری که وضعیت جنسی آزمودنی

 درصد دختر بوده است. 8/52درصد افراد نمونه آماری پسر و  3/47عبارت دیگر 
 

 آموزان به تفکیک وضعیت جنسی(: توزیع فراوانی دانش1) جدول شماره

 

      

 

 

 
ها: پس از این که تعداد کل نمونه آماری مشخص شد، تعداد اختصاص یافته وضعیت پایه تحصیلی آزمودنی

ه تحصیلی، رشته تحصیلی و آموزان هر پایای و به نسبت دانشگیری طبقهتحصیلی بر اساس نمونه به هر پایه
  آموزان به دست آمد.جنس دانش

 
 آموزان به تفکیک پایه تحصیلی(: توزیع فراوانی دانش2) جدول شماره

 درصد فراوانی تجمعی درصد فراوانی فراوانی وضعیت پایه تحصیلی

 5/43 5/43 174 اوّل عمومی
 3/72 8/28 115 دوّم دبیرستان
 100 8/27 111 سوّم دبیرستان

  100 400 جمع کل

 فراوانی وضعیت جنسی
 

 درصد فراوانی تجمعی د فراوانیدرص

 مرد
 زن

 جمع کل

189 
211 
400 

3/47 
8/52 

100 

3/47 
100 
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-های پاسخگویان، گویهگذاری و متعادل کردن جوابوضعیت پایگاه اجتماعی والدین پاسخگویان: بعد از کد

های مذکور بیانگر شاخص در 8دهند. نمره های همسنگ شده با همدیگر تشکیل شاخص پایگاه اجتماعی را می
دست آمده گویای ه اجتماعی بالای پاسخگویان است. نتایج ب نشان دهنده پایگاه 30پایگاه اجتماعی پایین و نمره 

آماری دارای منزلت آموزان نمونهخانواده دانش 66/18آمده به میزانکه باتوجه به میانگین به دستاین مطلب است
گین بیانگر انحراف مقادیر از میان 09/17اند و واریانس به دست آمده به میزان اجتماعی متوسطی بوده –اقتصادی

باشد. بدین معنی که آموزان مورد مطالعه میخود و نشان دهنده تشت و پراکندگی درمنزلت اجتماعی خانواده دانش
 باشد.  آموزان متفاوت از همدیگر میپایگاه اجتماعی والدین دانش

     
          30                                   66/18                             8 

*  

 اجتماعی والدین )سرپرست( پاسخگویانهای توصیفی پایگاه(: آماره3) جدول شماره                              

 
      

 

 

 
آموزان به : در این تحقیق جهت سنجش میزان گرایش دانشآموزان به نوع گروه مرجعمیزان گرایش دانش
های مطرح شده، گروه موردعلاقه خود آموزان نمونه آماری درخواست شدکه از میان گروهنوع گروه مرجع، از دانش

ها حالت مقیاس ی که گرایش به نوع گروهیجاها مد نظر گرفته شد. از آنرا مشخص نمایند و سپس فراوانی داده
 129آموزان یعنی نفر نمونه آماری، بیشتر دانش 400که از دارد. نتایج به دست آمده بیانگر این واقعیت است اسمی

گروه نخبگان و دانشمندان را به عنوان گروه مرجع انتخاب کردند، و حداقل گروه انتخاب شده  (درصد 3/32) نفر
 درصد مربوط است. 8/1نفر یعنی  7به گروه اقتصادی به فراوانی 

 
 هاآموزان به گروه مرجع رفتاری به تفکیک نوع گروه(: توزیع فراوانی گرایش دانش4) جدول شماره

 درصد فراوانی تجمعی د فراوانیدرص فراوانی هانوع گروه
 3/32 3/32 129 نخبگان و علمیگروه
 60 8/27 111 هنرمندانگروه
 8/75 8/15 63 ورزشکارانگروه
 8/84 9 36 نظامیانگروه
 5/93 8/8 35 مذهبیگروه
 8/97 3/4 17 سیاسیگروه
 5/99 8/1 7 اقتصادیگروه

 100 /5 2 هاسایر گروه

  100 400 کل
      

 تعداد مشاهدات
 

 انحراف معیار واریانس میانگین
 

 حداکثر حداقل
 

      
400 
 

66/18 09/17 13/4 8 
 

30 
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ها آموزان به نوع گروه مرجع برحسب میزان مشارکت اجتماعی آنآزمون فرضیه شماره یک: گرایش دانش
-دهدکه متوسط میزان مشارکت اجتماعی دانشها نشان میمتفاوت است. نتایج به دست آمده ازآمار توصیفی داده

-که این تفاوت بدین شرح میاوت استها متفآموزان مورد مطالعه درگرایش به نوع گروه مرجع برحسب نوع گروه

، درگروه ورزشکاران 80/146/3برابر ، درگروه هنرمندان62/194/3 باشد. درگروه نخبگان و دانشمندان برابر

، در گروه سیاسی 49/122/4گروه مذهبی برابر  ، در74/197/3 ، در گروه نظامیان برابر49/188/3برابر 

بوده  53/350/2ها )خانواده( برابر ، و در سایر گروه21/114/5، در گروه اقتصادی برابر 48/176/3برابر 
 است.

 ها(: آمار توصیفی میزان مشارکت اجتماعی و گرایش به گروه مرجع برحسب نوع گروه5) جدول شماره

 حداکثر حداقل اشتباه مجاز انحراف استاندارد میانگین تعداد نوع گروه

 نخبگان و علمیگروه
 هنرمندانگروه
 ورزشکارانگروه
 نظامیانگروه
 مذهبیگروه
 سیاسیگروه
 اقتصادیگروه

 هاسایر گروه
 کل

129 
63 
111 
36 
36 
17 
7 
2 

400 

94/3 
46/3 
88/3 
97/3 
22/4 
76/3 
14/5 
50/2 
88/3 

62/1 
80/1 
49/ 
74/1 
49/1 
48/1 
21/1 
53/3 
62/1 

14/0 
22/0 
14/0 
29/0 
25/0 
35/0 
45/0 
50/2 
08/0 

0 
0 
1 
1 
1 
1 
4 
0 
0 

7 
7 
7 
7 
7 
6 
7 
5 
7 

     
اسمی چند حالته و میزان مشارکت اجتماعی به که انواع مختلف گروه مرجع به صورت متغیر  از آن جایی    

با سطح =F 718/1 کردیم. طبق معیارشوند. بنابراین از آزمون تحلیل واریانس استفادهای سنجیده میشکل فاصله
ها به گرایش آن آموزان برکه میزان مشارکت اجتماعی دانشتوان نتیجه گرفتباشد. میمی =103/0pداری معنی

بیشتر است.  05/0 داری آن ازداری ندارد چون که سطح معنیها تفاوت معنیبر اساس انواع گروهنوع گروه مرجع 
 شود.رد می 1Hقبول و   0Hپس 

 
 ANOVA(: آزمون تحلیل واریانس میزان مشارکت اجتماعی و گرایش به نوع گروه مرجع 6) جدول شماره

 میانگین هاگروه متغیر
 مربعات

 مجموع درجه آزادی
 مربعات

F سطح 

 داریمعنی

گرایش به نوع گروه مرجع 
 بر مبنای مشارکت اجتماعی

103/0 718/1 402/31 7 486/4 هاگروهمیان  

   308/1023 392 610/2 هاگروهبین

   710/1054 399  کل
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های ها از رسانهحسب میزان استفاده آن آموزان به نوع گروه مرجع برآزمون فرضیه شماره دو: گرایش دانش
-که متوسط میزان استفاده از رسانه دهدها نشان میآمار توصیفی داده جمعی متفاوت است. نتایج به دست آمده از

ها متفاوت است که آموزان مورد مطالعه در گرایش به نوع گروه مرجع بر حسب نوع گروههای جمعی توسط دانش

، 30/096/1برابر  ، درگروه هنرمندان31/005/2 ربرابباشد. درگروه نخبگان و علمیتفاوت بدین شرح میاین

، 29/003/2، درگروه مذهبی برابر 31/011/2 ، درگروه نظامیان برابر35/003/2درگروه ورزشکاران برابر 

)خانواده( برابر  هاگروه سایر ، و در00/000/2، در گروه اقتصادی برابر 33/088/1یاسی برابر در گروه س

00/000/2 .بوده است 
 

 هاع گروههای جمعی و گرایش به گروه مرجع برحسب نو(: آمار توصیفی استفاده از رسانه7) جدول شماره

 نوع گروه
 

 حداکثر حداقل اشتباه مجاز انحراف استاندارد میانگین تعداد

 نخبگان و علمیگروه
 هنرمندانگروه
 ورزشکارانگروه
 نظامیانگروه
 مذهبیگروه
 سیاسیگروه
 اقتصادیگروه

 هاسایر گروه
 کل

129 
63 
111 
36 
36 
17 
7 
2 

400 

0543/2 
9683/1 
0360/2 
1111/2 
0386/2 
8824/1 
0000/2 
0000/2 
0300/2 

31400/0 
30944/0 
35491/0 
31873/0 
29563/0 
33211/0 
00000/0 
00000/0 
32305/0 

02765/0 
03899/0 
03369/0 
05312/0 
04997/0 
08055/0 
00000/0 
00000/0 
01615/0 

1 
1 
1 
2 
1 
1 
2 
2 
1 

3 
3 
3 
3 
3 
2 
2 
2 
3 

 
های جمعی اسمی چند حالته و میزان استفاده از رسانهکه انواع مختلف گروه مرجع به صورت متغیر از آن جایی
با =F 285/1 بنابراین از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه استفاده شد. طبق معیارشوند. ای سنجیده میبه شکل فاصله

آموزان جمعی توسط دانشهایکه میزان استفاده از رسانهتوان نتیجه گرفتباشد. میمی=p 255/0داری سطح معنی
 داری آن ازداری ندارد چون که سطح معنیها تفاوت معنیها به نوع گروه مرجع بر اساس انواع گروهبر گرایش آن

 شود.رد می 1Hتایید و   0Hبیشتر است. پس  05/0
 

 های جمعی و گرایش به نوع گروه مرجع(: آزمون تحلیل واریانس میزان استفاده از رسانه8) جدول شماره
 متغیر
 
 

 مجموع مربعات آزادیدرجه میانگین مربعات اهگروه
 

F سطح معناداری 

       

گرایش به نوع گروه مرجع بر 
 های جمعیمبنای استفاده از رسانه

 هاگروهمیان
 
 

134/0 7 936/0 287/1 255/0 

   704/40 392 104/0 هاگروهبین

   640/41 399  کل
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 هاداری و گرایش به گروه مرجع برحسب نوع گروه(: آمار توصیفی میزان دین9) جدول شماره

 
-آموزان به نوع گروه مرجع برحسب میزان دینگرایش دانشبا توجه به جدول بالا، اره سه: آزمون فرضیه شم

آموزان داری دانشدهدکه متوسط دینها نشان میآمار توصیفی داده آمده از ها متفاوت است. نتایج بدستداری آن
باشد. این تفاوت بدین شرح میها متفاوت است که مورد مطالعه در گرایش به نوع گروه مرجع بر حسب نوع گروه

برابر  گروه ورزشکاران ، در23/107/4، در گروه هنرمندان برابر 12/158/4علمی برابر  در گروه نخبگان و

31/131/421/1گروه نظامیان برابر  ، در69/4 16/1گروه مذهبی برابر ، در85/4 در گروه سیاسی برابر ،

39/105/4 39/1، در گروه اقتصادی برابر42/312/2ها )خانواده( برابر سایرگروه ، و در50/3 .بوده است                                                                                                                                            

-داری به شکل فاصلهاز آن جایی که انواع مختلف گروه مرجع به صورت متغیر اسمی چند حالته و میزان دین

-با سطح معنی =028/3Fرفه استفاده شد. طبق معیار طیک شوند. بنابراین ازآزمون تحلیل واریانسای سنجیده می

گروه مرجع ها به نوعگرایش آن آموزان برداری دانشکه میزان دینگرفت توان نتیجهباشد. میمی=p 004/0داری 
 1Hرد و  0H کمتر است. پس05/0 داری آن ازکه سطح معنی داری دارد چونها تفاوت معنیبر اساس انواع گروه

 شود. ید میتای
 

 داری و گرایش به نوع گروه مرجع(: آزمون تحلیل واریانس میزان دین10) جدول شماره

 معناداری F مجموعه مربعات درجه آزادی میانگین مربعات هاگروه متغیر

گرایش به نوع گروه مرجع 
 داریبر مبنای میزان دین

004/0 028/3 067/22 7 581/4 هاگروه میان  

   043/593 392 513/1 هاگروه بین

   110/625 399  کل

 
ها حسب میزان پیشرفت تحصیلی آن آموزان به نوع گروه مرجع برآزمون فرضیه شماره چهار: گرایش دانش

-دهدکه متوسط میزان پیشرفت تحصیلی دانشها نشان میآمار توصیفی داده متفاوت است. نتایج به دست آمده از

 نوع گروه
 

 حداکثر حداقل اشتباه مجاز داردانحراف استان میانگین تعداد

 نخبگان و علمیگروه
 هنرمندانگروه
 ورزشکارانگروه
 نظامیانگروه
 مذهبیگروه
 سیاسیگروه
 اقتصادیگروه

 هاسایر گروه
 کل

129 
63 
111 
36 
36 
17 
7 
2 

400 

5814/4 
0794/4 
3153/4 
6944/4 
8571/4 
0588/4 
4286/3 
5000/3 
4150/4 

12983/1 
23526/1 
31413/1 
21466/1 
16677/1 
39032/1 
39728/1 
12132/2 
25168/1 

09948/0 
15563/0 
12473/0 
20244/0 
19722/0 
33727/0 
52812/0 
50000/1 
06258/0 

1 
0 
1 
1 
1 
1 
2 
2 
0 

6 
6 
6 
6 
6 
6 
6 
5 
6 
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های که این تفاوت دربین گروهها متفاوت استگرایش به نوع گروه مرجع برحسب نوع گروهآموزان مورد مطالعه در

، درگروه هنرمندان 64/191/4باشد. درگروه نخبگان وعلمی برابر مرجع مطرح شده درپرسشنامه بدین شرح می

، درگروه مذهبی 67/166/4 ، درگروه نظامیان برابر83/144/4ر ، درگروه ورزشکاران براب87/195/3برابر 

 هاسایرگروه ، و در79/171/4، در گروه اقتصادی برابر 50/141/4، درگروه سیاسی برابر 87/105/5برابر 

 بوده است. 76/150/4)خانواده( برابر 
 

 ها(: آمار توصیفی میزان پیشرفت تحصیلی و گرایش به گروه مرجع برحسب نوع گروه11) جدول شماره

 نوع گروه
 

 حداکثر حداقل اشتباه مجاز انحراف استاندارد میانگین تعداد

 نخبگان و علمیگروه
 هنرمندانگروه
 رزشکارانوگروه
 نظامیانگروه
 مذهبیگروه
 سیاسیگروه
 اقتصادیگروه

 هاسایر گروه
 کل

129 
63 
111 
36 
36 
17 
7 
2 

400 

9147/4 
9523/3 
4414/4 
6667/4 
0571/5 
4118/4 
7143/4 
5000/4 
5950/4 

64901/1 
87021/1 
83741/1 
67332/1 
78132/1 
50245/1 
79947/1 
70711/0 
76884/1 

14519/0 
23562/0 
17440/0 
27889/0 
30110/0 
36440/0 
68014/0 
50000/0 
08844/0 

1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 
4 
1 

8 
7 
8 
7 
8 
7 
6 
5 
8 

 
که انواع مختلف گروه مرجع به صورت متغیر اسمی چند حالته و میزان پیشرفت تحصیلی به شکل آن جایی از
با سطح  =345/2Fشد. طبق معیار شوند. بنابراین از آزمون تحلیل واریانس یکطرفه استفاده ای سنجیده میفاصله
نوع گروه ها بهآن آموزان برگرایشکه پیشرفت تحصیلی دانشتوان نتیجه گرفتباشد. میمی=p 024/0داری معنی

رد  0Hکمتر است. پس  05/0داری آن ازداری دارد چون که سطح معنیها تفاوت معنیاساس انواع گروه مرجع بر
 شود.تایید می 1Hو 

 
 (: آزمون تحلیل واریانس میزان پیشرفت تحصیلی  و گرایش به  نوع گروه مرجع12) رهجدول شما

 مجموع مربعات آزادیدرجه میانگین مربعات هاگروه متغیر
 

F سطح معناداری 

گرایش به نوع گروه مرجع 
 بر مبنای پیشرفت تحصیلی

024/0 345/2 170/50 7 167/7 هاگروه میان  

   220/1198 392 057/3 هاگروه بین

   390/1248 399  کل

 
ها متفاوت است. از آن آموزان به نوع گروه مرجع بر حسب جنس آنآزمون فرضیه شماره پنج: گرایش دانش

جایی که جنس به صورت متغیر اسمی دو حالته و گرایش به نوع گروه مرجع به صورت متغیر اسمی چند حالته 
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 =p 000/0داری با سطح معنی=Z 175/2 معیارای استفاده شد. طبقنمونه واسمیرنف د -است از آزمون کولموگروف
داری دارد ها به نوع گروه مرجع تفاوت معنیآموزان بر گرایش آنتوان نتیجه گرفت که جنسیت دانشباشد. میمی

 شود.تایید می 1H رد و 0Hکمتر است. پس 05/0 داری آن ازچون که سطح معنی
 

 ای بین دو متغیر جنس و گرایش به نوع گروه مرجعاسمیرنف دو نمونه -زمون کولموگروف(: آ13) شمارهجدول

 سطح معناداری Z تفاوت منفی تفاوت مثبت تفاوت مطلق متغیر
 218/0 218/0 گرایش به گروه مرجع

 
000/0 175/2 000/0 

 

-اه اجتماعی خانوادهآموزان به نوع گروه مرجع برحسب سطح پایگآزمون فرضیه شماره شش: گرایش دانش

دهدکه متوسط سطح پایگاه اجتماعی ها نشان میدست آمده ازآمار توصیفی داده ها متفاوت است. نتایج بههای آن
ها متفاوت است آموزان مورد مطالعه در گرایش به نوع گروه مرجع برحسب نوع گروههای دانشو اقتصادی خانواده

گروه هنرمندان برابر  ، در33/093/1 و علمی برابر گروه نخبگان باشد. درشرح می که این تفاوت بدین

34/090/118/0 گروه  ورزشکاران برابر ،  در96/1 41/0، در گروه نظامیان برابر00/2 در گروه، مذهبی ،

 هاگروه سایر و در 37/085/1گروه اقتصادی برابر  ، در46/070/1، درگروه سیاسی برابر 38/082/1برابر 

وه خانواده ( و کمترین تفاوت درگر41/2بوده است. بیشترین تفاوت درگروه نظامیان ) 00/000/2)خانواده( برابر 
 باشد.( می00/2)

 
 هااجتماعی و گرایش به گروه مرجع برحسب نوع گروه (: آمار توصیفی سطح پایگاه14) جدول شماره

 حداکثر حداقل اشتباه مجاز انحراف استاندارد میانگین تعداد نوع گروه

 نخبگان و علمیگروه
 هنرمندانگروه
 ورزشکارانگروه
 نظامیانگروه
 مذهبیگروه

 سیاسیوهگر
 اقتصادیگروه

 هاسایر گروه
 کل

129 
63 
111 
36 
36 
17 
7 
2 

400 

9302/1 
9048/1 
9640/1 
0000/2 
8286/1 
7059/1 
8571/1 
0000/2 
9225/1 

33509/0 
34614/0 
18723/0 
41404/0 
38239/0 
46967/0 
37796/0 
00000/0 
32674/0 

02950/0 
04361/0 
01777/0 
06901/0 
06463/0 
11391/0 
14286/0 
00000/0 
01634/0 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
2 
1 

3 
3 
2 
3 
2 
2 
2 
2 
3 

          
از آن جایی که انواع مختلف گروه مرجع به صورت متغیر اسمی چند حالته و سطح پایگاه اجتماعی به شکل 

با =F 2/ 161شوند. بنابراین از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه استفاده شد. طبق معیار ای سنجیده میفاصله
ها آموزان بر گرایش آنکه سطح پایگاه اجتماعی دانشتوان نتیجه گرفتباشد. میمی =p 037/0داری سطح معنی
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کمتر است.   05/0 داری آن ازداری دارد چون که سطح معنیها تفاوت معنیبه نوع گروه مرجع براساس انواع گروه
 شود.تایید می 1Hرد و   0Hپس 

 
 مرجعاجتماعی و گرایش به نوع گروه حلیل واریانس سطح پایگاه(: آزمون ت15) جدول شماره

 سطح معناداری F مجموع مربعات درجه آزادی میانگین مربعات هاگروه متغیر

گرایش به نوع گروه مرجع 
 بر مبنای پایگاه اجتماعی

037/0 161/2 583/1 7 226/0 هاگروهمیان  

   015/41 392 105/0 هاگروهبین

   598/42 399  کل

 
ها های آنمدیریت خانواده آموزان به نوع گروه مرجع برحسب شیوهآزمون فرضیه شماره هفت: گرایش دانش

های دهد که متوسط شیوه مدیریت خانوادهها نشان میآمار توصیفی داده متفاوت است. نتایج به دست آمده از
ها متفاوت است که این تفاوت دربین حسب نوع گروهگرایش به نوع گروه مرجع بر آموزان مورد مطالعه دردانش

، در گروه 68/060/3باشد. درگروه نخبگان علمی برابر های مرجع مطرح شده در پرسشنامه بدین شرح میگروه

 ، در96/061/3گروه نظامیان برابر ، در79/0 49/3گروه ورزشکاران برابر ، در91/042/3هنرمندان برابر 

، و 97/057/3گروه اقتصادی برابر  ، در62/047/3، در گروه سیاسی برابر 70/045/3گروه مذهبی برابر

 بوده است. 70/050/2)خانواده( برابر  هاسایرگروه در
 

 هاها و گرایش به گروه مرجع برحسب نوع گروه(: آمار توصیفی شیوه مدیریت خانواده16) جدول شماره

 حداکثر حداقل اشتباه مجاز انحراف استاندارد میانگین تعداد نوع گروه

 نخبگان و علمیگروه
 هنرمندانگروه
 ورزشکارانگروه
 ننظامیاگروه
 مذهبیگروه
 سیاسیگروه
 اقتصادیگروه

 هاسایر گروه
 کل

129 
63 
111 
36 
36 
17 
7 
2 

400 

6047/3 
4286/3 
4955/3 
6111/3 
4571/3 
4706/3 
5714/3 
5000/2 
5325/3 

68941/0 
91077/0 
79629/0 
96445/0 
70054/0 
62426/0 
97590/0 
70711/0 
78806/0 

06070/0 
11475/0 
07558/0 
16074/0 
11841/0 
15141/0 
36886/0 
50000/0 
03940/0 

2 
1 
1 
1 
2 
2 
2 
2 
1 

5 
5 
6 
6 
5 
4 
5 
3 
6 

 
ها به شکل از آن جایی که انواع مختلف گروه مرجع به صورت متغیر اسمی چند حالته و شیوه مدیریت خانواده

با =F 941/0 شوند. بنابراین از آزمون تحلیل واریانس یک طرفه استفاده شد. طبق معیارای سنجیده میفاصله
گرایش  آموزان برهای دانشکه شیوه مدیریت خانواده گرفت توان نتیجهباشد. میمی=p 475/0داری سطح معنی
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بیشتر  05/0داری آن از که سطح معنیداری ندارد چونها تفاوت معنیها به نوع گروه مرجع براساس انواع گروهآن
 شود.تایید می 1Hرد و   0Hاست. پس 

 

 ANOVA مرجع ها و گرایش به نوع گروهی مدیریت خانواده(: آزمون تحلیل واریانس شیوه17) رهجدول شما
 سطح معناداری F مجموع مربعات درجه آزادی میانگین مربعات هاگروه متغیر

گرایش به نوع گروه مرجع 
 بر مبنای شیوه مدیریت

 475/0 941/0 093/4 7 585/0 هاگروه میان

   704/243 392 622/0 هاگروه بین

   797/247 399  کل

 
های تحقیق به تحلیل )رگرسیون چند متغیره(: در این بخش از یافته های چند متغیره تحقیقنتایج و تحلیل

ها پرداخته شده است. هدف از این تحلیل مشخص نمودن سهم و رابطه متغیرهای رگرسیونی چند متغیره از داده
)گرایش به نوع گروه مرجع( است. در پژوهش حاضر با استفاده  نی تغییرات متغیر وابستهبیمستقل در تبیین و پیش

از رگرسیون چند متغیره به تبیین متغیر وابسته از طریق برآورد سهم هر متغیر مستقل پرداختیم. در این مدل کلیه 
بینی متغیر وابسته وارد پیشباشد، جهت محاسبه مقدار که برگرفته ازچارچوب نظری تحقیق می متغیرهای مستقل

آموزان دوره اند، نتایج رگرسیون عوامل اجتماعی تبیین کننده گرایش به نوع گروه مرجع در میان دانشمعادله شده
چهار متغیر در مدل نهایی  های وارد شده در معادله مجموعاًدهد که از میان متغیرمتوسطه شهر اردبیل را نشان می

 R=246/0کنند. ضریب نهایی رگرسیون چند متغیره شترین تغییرات متغیر وابسته را تبیین میاند که بیباقی مانده
)گرایش به نوع گروه مرجع( ارتباط وجود  دهد بین متغیرهای مستقل و متغیر وابسته تحقیقباشد که نشان میمی

شده توسط متغیرهای رات تبیینبیانگردرصد تغیی 061/0شده به میزان دارد، و مجذور آن یعنی ضریب تعیین تعدیل
آموزان دوره متوسطه در شهر درصد از کل تغییرات میزان گرایش را در بین دانش 1/6باشد. یعنیوارد در معادله می
باشد. لازم به ذکر است ضریب تبیین تصحیح شده به متغیر مستقل ذکر شده دراین معادله می 7اردبیل وابسته  به 

خالص و میزان تبیین تغییرات  واقعی اصلاح شده و که درصد توان چنین نتیجه گرفتبوده و می 061/0میزان 
درصد ازعوامل مرتبط  1/6درصد است. درواقع متغیرهای انتخاب شده  1/6متغیر وابسته توسط متغیرهای مستقل، 

باشد که ن تحقیق میدرصد از عوامل خارج از قلمرو ای 9/93برگرایش به نوع گروه مرجع رفتاری را کنترل کرده و 
، 01/0 تر ازکوچکدر سطح خطای F=456/2 داری مقدار آزمونباید درتحقیقات دیگر معلوم شود. با توجه به معنی

  Sig=007/0 با مقدار مدل رگرسیونی تحقیق مرکب از هفت متغیر مستقل و یک متغیر وابستهکه توان نتیجه گرفتمی
 باشد.دار میمعنی
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 (: آزمون رگرسیون متغیرهای مستقل و متغیر وابسته18) جدول شماره
 مدل
 

 داریسطح معنی F میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات

 رگرسیون
 باقیمانده

 کل

221/60 
712/93 
934/991 

10 
380 
390 

022/6 
452/2 

456/2 007/0 

 
توان گفت که ها، میبین آن چنین میزان همبستگیدر بخش بررسی ارتباط هر متغیر مستقل در مدل و هم

گیرد. زیرا این آماره نشان دهنده ضریب رگرسیونی ( انجام میBeta) تفسیر ضرایب رگرسیونی براساس ضریب بتا
توانیم با استفاده از باشد. بنابراین، میاستاندارد شده هر یک از متغیرهای مستقل بر روی متغیر وابسته تحقیق می

دهد که: اولاً: ارتباط چهار متغیر، در مدل را مشخص کنیم. مقایسه متغیرها  نشان میآن، سهم هر متغیر مستقل 
آموزان داری، سطح پیشرفت تحصیلی و جنس بر گرایش به نوع گروه مرجع دانشپایگاه اجتماعی، میزان دین

باشد، درنتیجه این می05/0 ها بالاتر ازآن Tکه سطح خطای مقدار دار است. امّا متغیرهای دیگر به خاطر اینمعنی
: متغیر پیشرفت تحصیلی با ضریب رگرسیونی اند. ثانیاًمتغیرها برگرایش به نوع گروه مرجع رفتاری ارتباط نداشته

به ترتیب  042/0داری با ضریب رگرسیونی و متغیر دین 050/0، متغیر پایگاه اجتماعی باضریب رگرسیونی 055/0
ه نوع گروه دارند. برای تفسیر ضرایب رگرسیونی در مورد متغیر پیشرفت تحصیلی بالاترین ارتباط را با گرایش ب

توان گفت که به ازای افزایش یک انحراف استاندارد در متغیر سطح پیشرفت تحصیلی، میزان گرایش به نوع می
برای  tداری معنیارتباط و  انحراف استاندارد افزایش خواهد یافت. جهت تعیین مقدار 056/0گروه درفرد به میزان 

 متغیرهای داخل مدل، جدول زیر ارایه شده است. 
 

 در مدل نهایی باقیمانده (: متغیرهای19) جدول شماره

 
 
 
 
 
 
 

 های جدول فوق لازم به ذکر است که اطلاعات زیر ارایه شود.در شرح ستون
 اند.ستون اول: متغیرهای مستقل که دارای مدل رگرسیونی شده

 .، ضریب رگرسیون ناقص هر یک از متغیرهاBستون دوم: 
 ، اشتباه معیار هر یک از ضرایب رگرسیون ناقص.SEDستون سوم: 

 ، ضریب رگرسیون ناقص استاندارد شده.Betaستون چهارم: 
 داری ضرایب رگرسیون ناقص.برای آزمون معنی t، کمیت Tستون پنجم: 
 . t، سطح معنی داری کمیتSig Tستون ششم: 

 متغیرها

 

B  اشتباه معیار Beta  T داریسطح معنی 

 اجتماعیپایگاه

 جنس

 داریمیزان دین

 پیشرفت تحصیلی

605/0- 

540/0- 

109/0 

110/0 

249/0 

162/0 

133/0 

102/0 

123/0- 

169/0- 

042/0 

055/0 

420/2- 

331/3- 

820/0 

078/1 

016/0 

001/0 

042/0 

028/0 
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 گیرینتیجه

بین متغیرهای مشارکت اجتماعی تحقیق حاکی از آن است که  نتایج به دست آمده از تجزیه و تحلیل
(103/0=Pاستفاده از ،) های جمعیرسانه (255/0=Pو شیوه مدیریت خانواده )ها (475/0=P با گرایش )

-ها ، گرایش دانشداری وجود ندارد، و با تغییرات آنآموزان به نوع گروه مرجع رفتاری تفاوتی معنیدانش

 (، پیشرفتP=004/0) داریروه مرجع رفتاری تفاوت نیافته است، ولی بین متغیرهای دینآموزان به نوع گ
آموزان به نوع ( با گرایش دانشP=037/0) ( و پایگاه اجتماعیP=000/0(، جنس )P=024/0) تحصیلی

ه مرجع گروآموزان به نوعها گرایش دانشداری وجود دارد و باتغییرات آنگروه مرجع رفتاری تفاوتی معنی
 رفتاری تفاوت یافته است.

ها به آموزان نقشی در گرایش آندهد که مشارکت اجتماعی دانشهای پژوهش حاضر نشان مییافته
پردازان مشارکت اجتماعی را نوع داشتن هدف و بردن سهم و که  نظریهنوع گروه مرجع ندارد، در صورتی

 شجاعی.  و  بیرو های آلنآور است. مانند نظریهسئولیتدانندکه برای افراد مآگاهانه و فعال مییک حرکت

آموزان جمعی و گرایش دانشهایدهدکه بین میزان استفاده از رسانههای دیگر تحقیق نشان مییافته
ها ها حاکی از آن است که رسانهبررسی یافته داری وجود ندارد،به نوع گروه مرجع رفتاری تفاوتی معنی

های های مرجع و اطلاعات مطلوب، به افزایش مهارته الگوهای رفتاری، چهارچوبتوانند با ارائمی
های جدیدتر گیری رفتارهای مدنی کمک کنند. این مسئله به خصوص در مورد رسانهشهروندی و شکل

 .کید قرار گرفته استاهای تعاملی، بیشتر مورد تمانند اینترنت، ماهواره و تلویزیون
ها به نوع آموزان و گرایش آنداری دانشکه بین میزان دینحقیق حاضر این استهای تدیگر یافته از

ها آموزان، گرایش آنداری دانشداری وجود دارد، و با تغییرات میزان دینگروه مرجع رفتاری تفاوتی معنی
لنسکی  اردهای گلاک و استارک، گرهها، با نظریهشودکه این یافتهبه نوع گروه مرجع رفتاری متفاوت می

 و همیل فارب همخوانی دارد.
آموزان به نوع گروه مرجع رفتاری و های تحقیق حاضر این است که بین گرایش دانشاز دیگر یافته

آموزان، داری وجود دارد، و با تغییرهای سطح تحصیلات دانشها تفاوتی معنیمیزان پیشرفت تحصیلی آن
به عبارت دیگر پاسخگویانی که  .(P=004/0اوت یافته است )ها به نوع گروه مرجع رفتاری تفگرایش آن

-اند. یافتهاند بصورت متفاوت به نوع گروه مرجع رفتاری گرایش داشتهاز تحصیلات بالایی برخوردار بوده

 های تالکوت پارسونز همسو است.های این پژوهش با نظریه
-جتماعی و اقتصادی سرپرست خانوادهبین سطح پایگاه اکه های تحقیق حاضر این استازدیگر یافته

داری وجود دارد، و با تغییرهای سطح آموزان به نوع گروه مرجع رفتاری تفاوتی معنیها و گرایش دانش
-(. یافتهP=037/0) گروه مرجع رفتاری تفاوت یافته استها به نوعگرایش آنآموزانپایگاه اجتماعی دانش

 کی . مرتن،  تالکوت پارسونز همسو و هماهنگ است. های رابرت .های این پژوهش با  نظریه



 
                                                                 101                   مرجع در دوره متوسطه در شهرستان اردبیل آموزان به نوع گروهبا گرایش دانشبررسی عوامل اجتماعی مرتبط 

ها برای تامین منزلت و که انتخاب گروه مرجع تابع توانایی گروه دهدنتایج تحقیقات مرتن نشان می
اجتماعی، پایه و  اساس ساختار نهادی جامعه، برای افراد است. بنابراین تامین منزلت پرستیژ اجتماعی، بر
 حرک اجتماعی نسبتاًت های اجتماعی بازکه میزانچنین درنظامه مرجع است و همگروعامل اصلی انتخاب

های مرجع غیر عضویت بیشتر است. زیرا در این نوع جوامع انتقال به بالاست، گرایش به انتخاب گروه
ر پایگاه تر است.  از طرف دیگفایده تر و پرپذیری پیشینی کم هزینهتر و جامعهها و طبقات رایجسایر گروه

 ها تاثیر دارد.های اجتماعی افراد در انتخاب گروه مرجع توسط آناجتماعی و ویژگی
آموزان به ها و گرایش دانشمدیریت خانواده های تحقیق حاضر این است که  بین شیوهاز دیگر یافته

 که شیوهذعان داشتتوان او میر (. ازاینP=475/0) داری وجود نداردگروه مرجع رفتاری تفاوتی معنینوع
حالی  گرایش به نوع گروه مرجع رفتاری آنان نداشته است. در های پاسخگویان نقشی درمدیریت خانواده

دیدگاه آنتونی گیدنز، در جامعه امروزی اجتماعی شدن پیش از همه در یک زمینه کوچک خانوادگی  که از
خود را در درون یک واحد خانوادگی شامل های زندگی دهد. بیشتر کودکان انگلیسی نخستین سالرخ می

ها و های دیگر، عمهکنند برعکس در بسیاری از فرهنگمادر، پدر و شاید یک یا دو فرزند دیگر سپری می
ها غالباً جز یک خانواده واحد بوده و مراقب کودکان اطفال بسیار خردسال ها و نوهها یا داییموها، عخاله

ها موثر است حتی با کمال تعجب مشاهده تجارب والدین برتوفیق بچه اه کوهنرا به عهده دارند. از دیدگ
 ها شود. ها ممکن است مانع توفیق بچهکنند که تجارب آنمی

آموزان حال نظر به این که پژوهش حاضر حول محور بررسی عوامل اجتماعی مرتبط با گرایش دانش
توان  به صورت علمی و با بیل انجام شده است. میدوره متوسطه به نوع گروه مرجع رفتاری در شهر ارد

آموزان سخن گفت. علل اجتماعی، گرایش دانش گرایانه ازشناسانه، برای رسیدن به درک واقعنگاه جامعه
با روش رگرسیون چند متغیره این نتیجه حاصل شدکه متغیرهای مطرح شده  وبااستفاده از آمار استنباطی 
درصد تغییرهای متغیر وابسته  1/6تغیرهای مستقل )عوامل اجتماعی( به میزان در این تحقیق به عنوان م

 کند.که گرایش به نوع گروه مرجع است، را تبیین می

 

 پیشنهادهای تحقیق

های اقتدار در خانواده و تاثیر آن بر گرایش به نوع گروه ای و گسترده( و بررسی گونه)هسته خانواده -
 ه مورد تحقیق قرار گیرد.مرجع رفتاری افراد خانواد

ها و بسترهای گوناگون اجتماعی بر گرایش افراد به نوع ها، زمینهمطالعه تطبیقی میزان تاثیر محیط -
 ها مورد بررسی قرار گیرد.گروه

های فرافکن گیری شیوههای اجتماعی و بکارتحقیق درپژوهش های خاصبیشتر از تکنیک استفاده -
 سشنامه مورد توجه قرار گیرد.های پردر طراحی گویه

 سنین مختلف در اقشار گوناگون جامعه. ها دربررسی عوامل اجتماعی مرتبط با گرایش به نوع گروه -
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 ها.های گروهی در ارتباط با گرایش به نوع گروههای رسانهبررسی محتوی و مطالب برنامه -
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